

**Pavarea unei portiuni de teren a
institutiei Scoala Primara
Haralambie Corbu din
s.Dubasarii Vechi, r-l Criuleni**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7

DEVIZ LOCAL
Lucrari de pavare

Valoarea de deviz 250 755,00 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1.				
1	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3	5,30	361,30 290,60	1 914,88 1 540,17
2	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	43,76	604,22 84,12	26 441,88 3 681,27
3	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	3,22	274,87 144,45	885,10 465,13
4	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg	51,60	9,55 2,55	493,00 131,53
5	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice B20	m3	5,16	1 668,91 382,37	8 611,60 1 973,00
6	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100x30x8 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	58,80	169,69 50,13	9 977,49 2 947,78
7	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat 4 cm gr. asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu	m2	364,68	317,03 88,71	115 615,70 32 350,28

1	2	3	4	5	6	7
		amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm				
Total						163 939,65
Inclusiv salariu						43 089,16
Cheltuieli directe			lei		163 939,65	
Asigurare sociala si medicala			24,00 %		10 341,40	
Transportarea materialelor			10,00 %		11 437,30	
Cheltuieli de regie			11,00 %		13 293,55	
Total			100,00 +		199 011,90	
Beneficiu de deviz			5,00 %		9 950,60	
Total			100,00 +		208 962,50	
TVA			20,00 %		41 792,50	

Total deviz: **250 755,00**
Inclusiv salariu **43 089,16**

Intocmit

(Manpo Impex SRL)

(funcția, semnătura)

Verificat

(IP Scoala Primara Haralambie Corbu)

(funcția, semnătura)

**Pavarea unei portiuni de teren a
institutiei Scoala Primara
Haralambie Corbu din
s.Dubasarii Vechi, r-l Criuleni**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

DEVIZ LOCAL
Lucrari de pavare

Valoarea de deviz 250 755,00 lei

Intocmit in prețuri

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 1:				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	31,00	84,97	2 633,73
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	1,29	84,97	109,61
3.	71240100107001	Dulgher	h-om	4,67	84,97	396,72
4.	7129020012800	Pavator	h-om	395,07	84,97	33 569,44
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	52,14	84,97	4 430,71
6.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	11,41	84,97	969,76
7.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	11,52	84,97	979,19
		Total manopera				43 089,16

Materiale:

1.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	50,33	340,00	17 110,94
2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,47	350,00	164,64
3.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	1,82	350,00	638,19
4.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	31,25	350,00	10 938,58
5.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,01	5 000,00	32,00
6.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,06	5 000,00	322,00
7.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,01	5 000,00	32,00
8.	2010237318750	Distantieri	buc	15,48	1,00	15,48
9.	2320187315789	Decofrol	kg	0,39	10,00	3,86
10.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	171,70	2,62	449,84
11.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	583,49	2,62	1 528,74
12.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	5 736,42	2,62	15 029,41
13.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare 20x10x4 cm	m2	370,15	145,00	53 671,78
14.	2663102100000	Beton	m3	5,34	1 150,00	6 143,19
15.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	2,65	0,00	0,00
16.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 80	m	59,09	108,50	6 411,70
17.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,26	35,00	9,03
18.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,48	29,00	14,01

19.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,52	29,00	14,96
20.	2873122004100	Plase sudate	kg	52,12	6,00	312,70
21.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,81	20,00	16,10
22.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	7,29	200,00	1 458,72
23.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,14	10,00	11,39
24.	4100126202818	Apa	m3	4,38	10,00	43,76
Total materiale de construcții						114 373,03

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	18,38	180,00	3 308,40
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	9,19	250,00	2 297,50
3.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	1,54	150,00	230,55
4.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,79	120,00	95,40
5.	2922140007000	Macara	h-ut	1,32	300,00	396,30
6.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	2,06	50,00	103,20
7.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	1,54	30,00	46,11
Total utilaje de construcții						6 477,46

Total:

Cheltuieli directe	lei	163 939,65
Asigurare sociala si medicala	24,00 %	10 341,40
Transportarea materialelor	10,00 %	11 437,30
Cheltuieli de regie	11,00 %	13 293,55
Total	100,00 +	199 011,90
Beneficiu de deviz	5,00 %	9 950,60
Total	100,00 +	208 962,50
TVA	20,00 %	41 792,50

Total deviz:

250 755,00

Intocmit

(Manpo Impex SRL)

(funcția, semnătura)

Verificat

(IP Scoala Primara Haralambie Corbu)

(funcția, semnătura)

Investitor
Obiect

IP Scoala Primara Haralambie Corbu
Pavarea unei portiuni de teren a institutiei Scoala Primara
Haralambie Corbu din s.Dubasarii Vechi, r-l Criuleni

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul № 1
Lucrari de pavare
(formular desfășurat)

Intocmit in preturi

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1.				
1	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3			361,30
	7123010010200	Betonist	h-om	2,10	84,97	178,44
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,32	84,97	112,16
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,05	10,00	0,50
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,29	150,00	43,50
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,29	30,00	8,70
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,15	120,00	18,00
2	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			604,22
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,99	84,97	84,12
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,15	340,00	391,00
	4100126202818	Apa	m3	0,10	10,00	1,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,21	250,00	52,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,42	180,00	75,60
3	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2			274,87
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,25	84,97	21,24
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,45	84,97	123,21
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,15	29,00	4,35
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,25	20,00	5,00
	2320187315789	Decofrol	kg	0,12	10,00	1,20
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,002	5 000,00	9,94
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,002	5 000,00	9,94
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,02	5 000,00	100,00
4	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg			9,55
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,025	84,97	2,12
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,005	84,97	0,42
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,01	6,00	6,06
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,005	35,00	0,17
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,01	29,00	0,29
	2010237318750	Distantieri	buc	0,30	1,00	0,30
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	300,00	0,18
5	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice B20	m3			1 668,91
	7123010010200	Betonist	h-om	3,85	84,97	327,13
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,65	84,97	55,23
	2663102100000	Beton	m3	1,025	1 150,00	1 190,54
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,10	10,00	1,01
	2922140007000	Macara	h-ut	0,25	300,00	75,00
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,40	50,00	20,00
6	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100x30x8 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			169,69
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,15	84,97	12,75
	7129020012800	Pavator	h-om	0,44	84,97	37,39
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,045	0,00	0,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,92	2,62	7,65
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,008	350,00	2,80
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 80	m	1,005	108,50	109,04

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,006	10,00	0,06
7	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat 4 cm gr. asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2			317,03
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	84,97	86,02
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	84,97	2,69
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare 20x10x4 cm	m2	1,015	145,00	147,18
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,60	2,62	4,19
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,73	2,62	41,21
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	350,00	1,75
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	350,00	30,00
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,02	200,00	4,00

INTOCMIT
Antreprenor
Manpo Impex SRL

APROBAT:
Investitor
IP Scoala Primara Haralambie Corbu

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.